Chính bọn trí thức bất lương này, đã lợi dụng thiên chức "báo chí" để bẻ cong ngòi bút,
đổi trắng thay đen, loan tin bừa bãi một chiều, ca ngợi Cộng Sản xâm lăng bắn giết đồng
bào vô tội. Tất cả cũng chỉ với mục đích làm mất uy tín của chính phủ Miền Nam trên
diễn đàn quốc tế và xuyên tạc cuộc chiến đấu chính nghĩa của QLVNCH. Nhờ vậy, Việt
Cộng dù đã bại trận khắp chiến trường Miền Nam, từ Mậu Thân 1968 tới trận chiến long
trời lở đất tại Quảng Trị, An Lộc, Kon Tum năm 1972... nhưng cuối cùng lại "đại thắng
mùa xuân "ngay trên bàn giấy thủ đô Hoa Thịnh Ðốn, làm cho siêu cường số 1 của thế
giới phải cúi mặt nhục nhã từ ấy đến nay vẫn chưa hết nhục vì bị chính đồng bào mình
đâm lén sau lưng mình một cách tận tuyệt.

như thay áo....

Sau ngày 30/4/1975, chân tướng của họ Trịnh được phơi bày qua bia miệng. Từ đó
chúng ta mới biết được nhiệm vụ của con tắc kè nửa xanh nửa đỏ, được đảng cho thay da
đổi lốt tùy theo giai đoạn, từ vai trò "phản chiến công khai giữa đám đông" trước Tết
Mậu Thân (1968), tới "nằm vùng trong bóng tối" đến khi tàn cuộc chiến.

1 - CHÂN TƯỚNG CỦA HỌ TRỊNH QUA BIA MIỆNG LƯU TRUYỀN:

Trước năm 1960, trong cảnh thanh bình khắp chốn tại miền Nam, chiến tranh thật sự tạm
vắng bóng trên chiến trường, nhưng trong văn chương chữ nghĩa miền Nam, nó vẫn hiện

hay từng vùng thịt xương có
mẹ có em, người già co ro buồn nghe tiếng nổ, em bé lõa lồ khóc tuổi thơ đi.” Lại càng
thêm thương những đồng đội đã chết oan khiên trong cuộc chiến, vì sự bất lực của chính
quyền, đã đồng lõa dung túng một tên đặc công văn nghệ, đâm sau lưng QLVNCH.

Tóm lại từ sau Tết Mậu Thân 1968, lập trường chính trị của Trịnh Công Sơn đã lột xác,
không còn giữ thái độ phản chiến chung chung như trước, mà là ra mặt chống đối Miền
Nam thật sự như một tên CS Bắc Việt chính hiệu, qua những ca khúc trong "kinh VN, ta
phải thấy mặt trời...”. Từ đấy Trịnh đã là một tên đặc công đỏ, đứng hẳn về phía giặc Hồ.